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Benłonit w żywieniu bydło

zakład Ekologii Proalukcji zwierzęcej Instytutu w-eterynarii, ul. Grunwaldzka 250, 60-956 Poznań

Frzemysłowy
względów technol
w żywieniu mono
nie iednak stosuje się żywienie jednostronne,
oparte rrIa kiszonkach. obserwacje wielu auto-
rów wskazują, że mało zróżnicowana dawka
pokarmowa u bydła, składająca się głównie
z kiszonki i paszy treściwej, pogarsza wyko-
rzystanie składników pokarmowvch dawki i
prowadzi do zaburzeń metabolicznvch o po-
ważnych następstwach produkcvjnvch i zdro-
rvotnych (2, B, 16). W chowie wielkotowarowym
bydła ze względu na sposób żywienia dużo
uwagi poświęca się stosowaniu dodatków mi-
neralnych. W ostatnich latach w iiteraturze za,
granicznej wiele prac pośwręcono gJ,inokrzemia-
nom - związkom, które wykorzvstano w ży-
wieniu ptzeżuwaczy jako moderatory ptze,
mian żwaczowych, statusu mineralnego i sze-
roko rozumianych efektów produkcyjnych
(przvrosty, mleczność, witalność cieląt, rozród).

Przedstawicielem tej grupv jest bentonit,
kórego podstawowym składnikiem jest mont-
morillonit (Alr/Si{O1.) (OH)r,nrrrO) pochodna
kaolinu. Ilościowy udział montmorillonitu w
bentonicie decyduje o jego własnościach bufo-
rujących. Wg Bartośa i wsp. (1) zawartośó
rnontmorillonitu w złożach czechosłowackich
waha się od 40 ,84,50|o, Z badań własnych wy-
nika, że zawartość substancji czvnnej w ben-
tonicie produkcji krajowej waha się od 63-
79,5% (tab. 1). Bentonit charaktervzuje się
bardzo słabą rozpuszczalnością w wodzie i toz-
puszczalnikach organicznych, wykazuje nato-

Tab. 1. Skład chemiczny Bentonitu *)
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objaśnienle: ł) producent: zaklady Górniczo-Metalowe,,zę-
biec" w zębcu wo!. kieleckie.

w leczeniu owrzodzeń przewodu pokarmowego
i dyspepsji u 1udzi (Bedelix) lub jako dodatek
* p"Ópdra.ie weterynaryjnvm - Streptonamid
Spofa w CSRS.

Dotychczasowy stan badań nad zastosowa-
niem bentonitu w żvwieniu ptzeżuwaczy upo_
,urzażnia do stwierdzenia, że preparat ten stoso-

ciowy i jakościowv mikrofloty żwacza. Ever-
son i wsp. (14) obserwowali stymulujące dzia_
łanie bentonitu w następstwie zmian warun-
ków biochemicznych w żwaczu na biosyntezę
białka z dodatków niebiałkowych. Liczni auto-
tzv (I4, 1,7, 2t, 22, 26) uzyskali poprawę nie-
których wartości parametrów biochemicznvch
krwi, a zwłaszcza poziomu wapnia, magnezu i
fosforu nieorganicznego oraz cynku (27). Wzrost
jednak w dawce powy-
żei 50lg ej retencji fosfo-
ru i s wapnia. Horn i
Slanina (16, 29) obserwowali korzystnv wpływ
dodatku bentonitu na wskaźniki rezerwy al-
kalicznei krwi. Badania (29-31) wykazałv, że
długotrwałe podawanie bentonitu wpłvw,a ko-
rzvstnie na zdrowie krów ciężarnych - zmniej-
szając ilość przvpadków schorzeń w okresie
okołoporodowym, a zwiększając witalność cie-
ląt, przy czym (2B) z,alicza bentonit do immu-

Wg Bartośa
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nostvmulatorów odporności komórkowej. W Ii-
teraturze kra;owej nie znaleziono opracowań
na temat zastosowania bentonitu krajowego w
żywieniu przeżuwaczy, poza informapjami Cą-
katv (9). I\ie znaleziono również prac wskazu-
jącvch na ewentuainy wpływ dodatku bento-
nitu do dawki pokarmowej na gospodarkę karo-
tenoidami u bvdła.

Przedstawione skrótowo wyniki badań byłv-
by niepełne, gdyby nie zaprezentowano prac
autorow, którzy nie uzyska]i tak jednoznacz-
nych wyników jak wyżej cytowani. Mendel (23)
nie obserwował korzvstnego wpływu dodatku
bentonitu na przyrosty, a Burdova i wsp. (5,
6) na ilość i zawartość tłuszczu w mleku. Ko-
Iai i ry5p. (19) natomiast na retencje azotu i
zdolnośc stabilizowania przemian żwaczorvych.
Coliing i wsp. orąz Horn i wsp. (l0, 17) obser-
wowali mniejsze efekty biologicznego dziala-
nia bentonitu niż inni autorzy. Wydaje się, że
ptzy analizowaniu efektów biologicznego' dzia-
łanta benloniru należy uwzględnic spo.trzeżenia
Koiaia i wsp. (19), wg którvch 2% udział tego
związku w suchej masie dawki stanowi dolną
granicę skuteczności bentonitu, a stężenia niż-
sze od 1,50/o pozostawały już bez wpływu na
badane wskaźniki produkcvjne i biochemiczne.
Wediug Bartośa i wsp. (1) optymalna zawar-
tość bentonitu w s.m. dawki, dająca efekty
biologiczne, wvnosi 4%.

W badaniach własnych (11) analizując przy-
datność bentonitu krajowego w żywieniu bvdla
stosowano 2ło jego dodatek do dawki pokar-
mowej w przeliczeniu na suchą masę dawki, tj.
około 200-240 gldzien/sztukę.

BENZ G. W., ERNST J. V., EGERTON J. R.: Aktyw-
ność przeciwrobacza ivermectin rv stosunku do nie-
dojrzalycn i dojrzałych postaci Dictyocaulus vivipa-
rus. (Antlrelmintlc activifles ol ivermectin against im-
mature and adult Dictyocaulu5 viviparus). Am. J. vet.
Res. 45, 77L-772, 1984 (4).

BaCania nad skutecznością ivermectin w stosunku
do Dictyocaulus viviparus przeprowadzono na cielę-
tach w rvieku 3 miesięcy zakażonych 3000 larw za-
kaźnych pasożyta/zwierzę. Po l3 dniach po zakażeniu
cielętom z grupy l podano nośnik ive:mectinu, w
grupie 2 zastosowano ivermectin w dawce 200 ug/kg
masy ciała, zaś identyczną dawkę leku podano cie-
lętom z grupy 3 35 dnia po zakażeniu. Wszystkie cie-
lęta poddano ubojowi 45 dnia po zarażeniu. Jedynie
u cieląt z grupy ko,ntrolnej (otrzy,mującej nośnik le-
ku) wykaz,anc obecność D. viviparus, podczas gciy nie
wykazano obecności pasożyta w organiźmie cieląt z
grupy 2 i 3.

G.

RIMLER R. B., ROBERTS P. A., PILLIPS M.: I-ipo-
polisacharydy serotypów Heddlestona Pasteurella mul_
tocida. (Lipopolysacharides of the Heddleston sero-
types of Pasteureila multocida). .Ąm. J. vet. Res. 45,
?59_763, 1984 (4).

stosując metodę westphala i Janna ekstrakcji li-
popolisacharydów mieszaniną fenol-chlorofcrm,i eter
uzyskano LPS z 13 na 16 serotypów P. multocida.
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LPS serotyp§,67 ,3, 9 i 13 wyeks,trahowano stosując fe-
noi-wodę. W skład lipopolisacharydórv wszystkich se-
rotypów wchodzi glukoza. 2-keto- 3 dezoksyoktonian
i heptoza. Dwa izomery heptozy tj. d-glicero-d-ma-
nnoheptan i l-glicero-d- mannolreptan występują w
serotypach 2 i 5. Ponieważ surowica dla LPS sero-
t;,pów 2 i 5 reaguje z homologicznymi antygenami,
zaś surowica dla serotypu 2 chroni indyki przed za-
każenie;n serotypem otoczkowym 5. muszą występo-
wać za],eżności strukturalne między LPS szczepów
wywołujących posocznicę krr.viotoczną i pasterelozę
ptakóvł. tPS hemaglutynują krwinki czerwone kury
i indy,ka, nie hemaglutynują krwinek owcy i koni.

G.

CAMPBELL K. L., GEORGE J. W.: Zastosowanie te-
stu ELI§A do wykrywania przeciwcial dla erytrocy-
tów psa. (Application ot the enzyme-linked immuno_
sorbent assay to detect canine erythrocyte antibo-
dies). Am. J. vet. Res. 45,7+7-750, 1984 (4)"

W celu wykrycia przeciwciał związanych z ety-
trocytami psów zastosowano odczyn ELISA i odczyn
coombsa. w badaniach stosowano krwinki czerwone
owcy uczulone rozcieńczonymi surowicami psów im-
munizowanych krwinkami czerwonymi owcy oraz
krwinki czerwone psów badanych w kierunku auto-
przeciwcial dla erytrocytów. Odczyn ELISA cechuje
się znacznie większą czulością w porównaniu do oczy-
nu Coombsa.
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